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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,641,169 1,630,848 10,321

1.지방자치단체이전수입 142,886 156,890 -14,004

1.교육경비보조금 142,886 156,890 -14,004

1.기초지방자치단체전입금 142,886 156,890 -14,004

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 142,886 156,890 -14,004
기숙형고교지원사업보조금(부안군) : 

-14,004,000원*1교=
-14,004,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,498,083 1,473,758 24,325

1.교육비특별회계전입금수입 1,498,083 1,473,758 24,325

1.교육비특별회계전입금 1,498,083 1,473,758 24,325

1.학교운영비전입금 526,529 526,529 0

2.목적사업비전입금 619,104 551,185 67,919 기숙사운영비 : -14,731,000원 * 1교 = -14,731,000

(성립전_4추)급식종사원인건비 : 12,324,000원

 * 1교 =
12,324,000

(성립전_4추)코로나19방역활동도우미인건비 : 

2,002,000원 * 1교 =
2,002,000

순회교사제운영비 : -240,000원 * 1교 = -240,000

(성립전_4추)급식종사자인건비 : 44,404,000원

 * 1교 =
44,404,000

(성립전_4추)교과서무상지원비 : 24,060,000원

 * 1교 =
24,060,000

순회교사운영수당 : 100,000원 * 1교 = 100,000

3.급식비지원금 230,263 263,237 -32,974 농산어촌무료급식비 : -32,974,000원 * 1교 = -32,974,000

4.방과후학교활동비지원금 40,316 46,100 -5,784
방과후자유수강권지원비 : -5,784,000원 * 1교

 =
-5,784,000

5.현장체험학습비지원금 50,694 50,694 0

6.기숙사비지원금 1,192 4,813 -3,621
기숙사운영비(사배자지원비) : -5,683,000원 *

 1교 =
-5,683,000

(성립전_4추)기숙사운영비(사배자지원비) : 

2,062,000원 * 1교 =
2,062,000

7.교복구입지원금 29,985 31,200 -1,215 교복구입지원금 : -1,215,000원 * 1교 = -1,215,000

3.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 136,348 158,852 -22,504

1.학부모부담수입 132,548 155,136 -22,588
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 132,548 155,136 -22,588

1.급식비 75,212 75,194 18

1.급식비 63,650 63,650 0 학생급식비(조석식) : -650,000원*1교= -650,000

교직원급식비 : 650,000원*1교= 650,000

2.우유급식비 11,562 11,544 18 우유급식비 : 18,000원*1교= 18,000

2.방과후학교활동비 35,083 35,000 83

1.방과후학교활동비 35,083 35,000 83 1학년 방과후학교운영비 : -934,000원*1교= -934,000

2학년 방과후학교운영비 : 1,016,000원*1교= 1,016,000

3학년 방과후학교운영비 : 1,000원*1교= 1,000

3.현장체험학습비 1,100 23,800 -22,700

1.현장체험학습비 1,100 23,800 -22,700 1,2학년 수학여행비 : -22,700,000원*1교= -22,700,000

4.졸업앨범비 6,642 6,642 0

1.졸업앨범비 6,642 6,642 0

5.기숙사비 14,511 14,500 11

1.기숙사비 14,511 14,500 11 기숙사운영비 : 11,000원*1교= 11,000

2.행정활동수입 3,800 3,716 84

1.사용료및수수료 516 516 0

1.사용료및수수료 516 516 0

1.사용료 516 516 0

2.자산수입 1,287 1,330 -43

1.자산매각대 1,287 1,330 -43

1.자산매각대 1,287 1,330 -43 자산매각수입 : -43,000원*1교= -43,000

3.기타행정활동수입 1,997 1,870 127

1.이자수입 1,551 1,440 111

1.이자수입 1,551 1,440 111 예금이자 : 111,000원*1교= 111,000

2.기타행정활동수입 446 430 16

1.기타행정활동수입 446 430 16 폐식용유대금 : 11,000원*1교= 11,000

기타행정활동수입 : 5,000원*1교= 5,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 38,137 38,137 0

1.전년도이월금 38,137 38,137 0

1.순세계잉여금 38,137 38,137 0

1.순세계잉여금 38,137 38,137 0

1.순세계잉여금 38,137 38,137 0

세입합계 1,815,654 1,827,837 -12,183
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,875 23,875 0

1.기타 교직원보수 21,055 21,055 0

1.교직원대체인건비 20,275 20,275 0

1.직원대체인건비 879 879 0

1.기간제직원인건비 879 879 0

2.기간제교원인건비 19,396 19,396 0

1.기간제교원인건비 14,856 14,856 0

2.운영수당 200 200 0

3.맞춤형복지비 4,340 4,340 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.제수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,820 2,820 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교직원복지 120 120 0

1.퇴임식,스승의날행사 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

2.학생복지/교육격차 해소 899,613 883,259 16,354

1.급식 관리 701,234 690,966 10,268

1.학교급식운영 701,234 690,966 10,268

1.영양사인건비 38,094 31,938 6,156

1.무기계약직원인건비 34,388 29,012 5,376
영양실무사인건비(방학중) : -3,674,000원

*1명=
-3,674,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

(성립전_4추)인건비(학기중) : 2,251,000

원*1월=
2,251,000

(성립전_4추)시간외수당(안전보건) : 

1,943,000원*1명=
1,943,000

(성립전_4추)연가보상비 : 1,400,000원*1

명=
1,400,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)퇴직적립금 : 2,856,000원*1

명=
2,856,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,156 2,376 780 (성립전_4추)4대보험료 : 520,000원*1명= 520,000

(성립전_4추)4대보험료 : 260,000원*1월= 260,000

2.조리사인건비 36,054 38,113 -2,059

1.무기계약직원인건비 35,504 37,563 -2,059
조리사인건비(방학중) : -4,400,000원*1명

=
-4,400,000

조리사초과근무수당 : -3,295,000원*1명= -3,295,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

(성립전_4추)인건비(학기중) : 2,540,000

원*1명=
2,540,000

(성립전_4추)인건비(학기중) : 2,496,000

원*1월=
2,496,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.조리원인건비 178,090 143,615 34,475

1.무기계약직원인건비 158,903 128,166 30,737 조리원인건비(방학중) : 500,000원*1명= 500,000

조리원초과근무수당 : -6,864,000원*1명= -6,864,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 600,000원*3명= 1,800,000

(성립전_4추)인건비(학기중) : 6,071,000

원*1월=
6,071,000

(성립전_4추)인건비(학기중) : 2,551,000

원*3명=
7,653,000

(성립전_4추)퇴직금 : 4,102,660원*3명= 12,308,000

(성립전_4추)연가보상비 : 3,089,660원*3

명=
9,269,000

2.맞춤형복지비 1,925 1,925 0

3.무기계약직원법정부담금 17,262 13,524 3,738 (성립전_4추)4대보험료 : 830,660*3명= 2,492,000

(성립전_4추)4대보험료 : 1,246,000원*1월

=
1,246,000

4.급식재료구입비 327,285 355,085 -27,800

1.급식용식재료비 327,285 355,085 -27,800 식품비 : -27,800,000원*1교= -27,800,000

5.우유급식비 11,562 11,544 18

1.우유대금 11,562 11,544 18 급식용우유대금 : 18,000원*1교= 18,000

6.급식운영비 47,797 48,602 -805

1.일반수용비 28,091 28,091 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 17,054 17,859 -805 LPG가스비 : -805,000원*1월= -805,000

3.비품구입비 2,652 2,652 0

7.급식기구확충비 59,747 59,747 0

1.비품구입비 59,747 59,747 0

8.대체인건비 2,605 2,322 283

1.기간제직원인건비 2,605 2,322 283 (성립전_4추)대체인건비 : 423,000원*1교= 423,000

대체인건비 : -140,000원*1명= -140,000

2.기숙사 관리 45,853 64,194 -18,341

1.기숙사운영 45,853 64,194 -18,341

1.기숙사운영비 14,511 14,500 11

1.일반수용비 9,715 10,204 -489 사무용품비 : -48,900원*10종= -489,000

2.전기요금 3,000 2,500 500 전기요금 : 500,000원*1월= 500,000

3.상하수도료 0 0 0

4.교육운영비 1,796 1,796 0

2.기숙사운영비(목적) 31,342 49,694 -18,352

1.일반수용비 15,564 15,564 0

2.운영수당 10,460 23,000 -12,540 비교과집중수업수당 : -14,250,000원*1교= -14,250,000

방학중캠프운영수당 : 1,710,000원*1교= 1,710,000

3.전기요금 3,317 3,317 0

4.상하수도료 0 0 0

5.교육운영비 809 3,000 -2,191 체험활동비 : -2,191,000원*1교= -2,191,000

6.학생복지비 1,192 4,813 -3,621 사배자지원운영비 : -5,683,000원*1교= -5,683,000

(성립전_4추)사배자지원운영비 : 

2,062,000원*1교=
2,062,000

3.보건관리 91,479 89,897 1,582

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 72,603 71,021 1,582

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 4,082 4,082 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지비 3,882 3,882 0

3.보건실운영 19,910 20,330 -420

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 460 460 0

3.학생복지비 13,820 13,820 0

4.비품구입비 5,330 5,750 -420
보건비품(드레싱카등)구입비 : -420,000원

*1종=
-420,000

4.[국고]흡연에방금연실천학교운영 1,630 1,630 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

5.코로나19 대응인력 운영비 21,567 19,565 2,002

1.기간제직원인건비 19,834 17,880 1,954 (성립전_4추)인건비 : 977,000원*2명= 1,954,000

2.기간제직원법정부담금 1,733 1,685 48 (성립전_4추)4대보험료 : 24,000원*2명= 48,000

6.보건실현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 16,200 16,200 0

7.[국고]코로나19 대응인력 운영비(국고)5,214 5,214 0

1.기간제직원인건비 4,739 4,739 0

2.기간제직원법정부담금 475 475 0

2.학교환경위생관리 18,876 18,876 0

1.먹는물관리 7,811 7,811 0

1.일반수용비 7,011 7,011 0

2.비품구입비 800 800 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.공기청정기관리 8,575 8,575 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,575 8,575 0

2.전기요금 0 0 0

4.학생복지 61,047 38,202 22,845

1.학생복지운영 61,047 38,202 22,845

1.졸업앨범제작 7,002 7,002 0

1.교육운영비 7,002 7,002 0

2.학생교과서구입 24,060 0 24,060

1.교육운영비 24,060 0 24,060
(성립전_4추)학생교과서구입비 : 

23,898,000원*1교=
23,898,000

(성립전_4추)교과서분배경비 : 162,000원

*1회=
162,000

3.학생교복구입 29,985 31,200 -1,215

1.학생복지비 29,985 31,200 -1,215 학생교복구입비 : -1,215,000원*1교= -1,215,000

3.기본적 교육활동 248,215 270,826 -22,611

1.교과 활동 160,069 155,609 4,460

1.교과활동지원 120,440 122,880 -2,440

1.교사용교과서(지도서)구입 1,990 4,290 -2,300

1.교육운영비 1,990 4,290 -2,300 교사용교과서구입비 : -2,300,000원*1교= -2,300,000

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.기초학력지도 12,300 12,300 0

1.운영수당 12,300 12,300 0

4.학교자율선택과제운영(참학력) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.통섭형인재양성프로그램(인문학강좌)3,500 3,500 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.교육운영비 2,460 2,460 0

6.고교학점제준비학교운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 5,047 5,047 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 11,203 11,203 0

4.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

5.비품구입비 7,500 7,500 0

7.일반고자신감프로젝트(공통재정) 7,400 7,400 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 4,170 4,170 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

8.맞춤형학습지원학교운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 2,460 2,460 0

2.교육운영비 4,740 4,740 0

9.지역으뜸인재육성사업 운영비 56,890 56,890 0

1.운영수당 51,240 51,240 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

3.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

10.순회교사운영 2,660 2,800 -140

1.여비 1,600 1,600 0

2.교직원복지비 1,060 1,200 -140 순회교사수당 : -140,000원*1교= -140,000

2.국어 교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

3.사회 교과활동 1,330 1,330 0

1.교과운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 10,900 10,900 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 10,900 10,900 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 15,650 8,650 7,000

1.교과운영 14,050 7,050 7,000

1.일반수용비 4,500 0 4,500 강당텔레비전설치비 : 4,500,000원*1식= 4,500,000

2.교직원복지비 800 800 0

3.교육운영비 3,450 4,450 -1,000 스포츠동아리운영비 : -200,000원*5회= -1,000,000

4.비품구입비 5,300 1,800 3,500 강당텔레비전구입 : 3,500,000원*1대= 3,500,000

2.학교스포츠클럽활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

7.예술 교과활동 5,600 5,600 0

1.교과운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,126 5,126 0

2.비품구입비 474 474 0

8.외국어 교과활동 3,799 3,899 -100

1.교과운영 3,799 3,899 -100

1.교육운영비 3,799 3,899 -100 일본문화체험비 : -100,000원*1회= -100,000

2.창의적 체험활동 88,146 115,217 -27,071

1.자율활동 17,434 20,473 -3,039

1.학생회활동지원 5,104 7,743 -2,639

1.교육운영비 5,104 7,743 -2,639 학생회운영경비 : -527,800원*5회= -2,639,000

2.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.신문제작 1,850 2,500 -650

1.교육운영비 1,850 2,500 -650 학교신문제작비 : -650,000원*1회= -650,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학당제 2,930 2,680 250

1.교육운영비 2,750 2,500 250 학당제기획및운영비 : 250,000원*1회= 250,000

2.일반업무추진비 180 180 0

6.학교특색사업 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.현장체험학습활동 51,794 74,494 -22,700

1.수학여행 51,794 74,494 -22,700

1.교육운영비 51,794 74,494 -22,700
1학년수학여행 위탁용역비 : -100,000원

*117명=
-11,700,000

2학년수학여행 위탁용역비 : -100,000원

*110명=
-11,000,000

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 17,500 18,000 -500

1.동아리활동 7,500 8,000 -500

1.학생복지비 7,500 8,000 -500
준거집단및동아리활동비 : -360,000원*1회

=
-360,000

자율동아리활동비 : -140,000원*1회= -140,000

2.마실프로젝트운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 9,020 9,020 0

3.비품구입비 200 200 0

4.진로활동 1,418 2,250 -832

1.자기이해활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.진로계획활동 668 1,500 -832

1.교육운영비 668 1,500 -832 진로교과운영비 : -482,000원*1회= -482,000

진로실운영비 : -350,000원*1회= -350,000

4.선택적 교육활동 103,679 111,780 -8,101
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 75,399 81,100 -5,701

1.방과후학교운영 75,399 81,100 -5,701

1.교과프로그램 75,399 81,100 -5,701

1.운영수당 75,399 81,100 -5,701
1학년교과프로그램강사료 : -934,000원*1

교=
-934,000

2학년교과프로그램강사료 : 1,016,000원*1

교=
1,016,000

3학년교과프로그램강사료 : 1,000원*1교= 1,000

자유수강권지원비 : -5,784,000원*1교= -5,784,000

2.독서활동 28,080 30,480 -2,400

1.독서활동운영 28,080 30,480 -2,400

1.도서구입 21,980 24,380 -2,400

1.교육운영비 14,380 14,380 0

2.도서구입비 7,600 10,000 -2,400 도서구입비 : -1,200,000원*2회= -2,400,000

2.도서관운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.비품구입비 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 151,781 158,255 -6,474

1.교무업무 운영 31,266 36,640 -5,374

1.교무학사운영 31,266 36,640 -5,374

1.교무학사운영 1,393 1,393 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 893 893 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.교육활동홍보 1,600 1,600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.교육과정평가 1,500 5,390 -3,890

1.일반수용비 0 3,000 -3,000
성적리딩기유지및보수비 : -200,000원*1회

=
-200,000

교직원워크숍숙박비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

교직원워크숍차량임차 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.교육운영비 400 1,290 -890 답안지및봉투구입비 : -89,000원*10종= -890,000

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

5.환경정리 5,016 5,400 -384

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 2,616 3,000 -384 청소기구입 : -384,000원*1종= -384,000

6.연구부운영 2,457 3,557 -1,100

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,857 2,957 -1,100 학업우수상시상 : -220,000원*5회= -1,100,000

3.일반업무추진비 600 600 0

7.대학수학능력시험장학교운영비 15,700 15,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 9,140 9,140 0

3.여비 2,200 2,200 0

4.교육운영비 900 900 0

5.목적사업업무추진비 1,960 1,960 0 업무추진매식비 : 930,000원*1교= 930,000

시험장업무추진비 : -930,000원*1교= -930,000

2.생활지도운영 11,545 12,645 -1,100

1.학생생활상담지도 8,665 9,765 -1,100

1.학생생활지도 운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0

2.상담실운영비 2,100 3,200 -1,100
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 2,000 -1,100 Wee클래스운영비 : -50,000원*10회= -500,000

정서상담프로그램운영비 : -100,000원*6회

=
-600,000

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.노동인권교육비 935 935 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 85 85 0

4.학업중단예방중점학교 운영비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.학교폭력예방 2,550 2,550 0

1.안전한학교환경구축 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 250 250 0

2.생명지킴마음건강진단비 900 900 0

1.교육운영비 780 780 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

3.학생안전교육 330 330 0

1.안전교육 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

3.학습지원실 운영 16,940 16,940 0

1.방송실운영 6,740 6,740 0

1.방송장비구입 5,880 5,880 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 4,080 4,080 0

2.방송실운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

2.정보화실운영 10,200 10,200 0

1.학교정보화지원 10,200 10,200 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 2,600 2,600 0

4.교육여건 개선 92,030 92,030 0

1.교육환경개선 92,030 92,030 0

1.책·걸상구입 30 30 0

1.비품구입비 30 30 0

2.학교공간혁신(고교학점제공간조성)사업20,000 20,000 0

1.운영수당 13,628 13,628 0

2.교육운영비 3,772 3,772 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교육환경개선사업(상담실) 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

4.그린스마트미래학교전환준비 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.교육환경개선사업(과학실) 49,000 49,000 0

1.일반수용비 8,450 8,450 0

2.비품구입비 40,550 40,550 0

6.학교 일반운영 388,491 379,842 8,649

1.학교기관 운영 105,561 104,765 796

1.부서기본운영 56,566 55,770 796

1.교장실운영 9,986 9,986 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 6,270 6,270 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 42,684 41,364 1,320
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 19,060 16,760 2,300 복사기임대료 : 150,000원*2월= 300,000

복사용지구입비 : 30,000원*50상자= 1,500,000

사무용품구입비 : 50,000원*10종= 500,000

2.기타공공요금 175 175 0

3.여비 15,745 17,545 -1,800 관내출장여비 : -10,000원*30회= -300,000

관외출장여비 : -25,000원*60회= -1,500,000

4.교직원복지비 784 784 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 6,720 5,900 820 사무용기기및집기구입비 : 190,000원*2대= 380,000

업무용컴퓨터및모니터구입비 : 220,000원

*2대=
440,000

3.교무부운영 3,896 4,420 -524

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지비 1,396 1,920 -524 특근매식비 : -524,000원*1월= -524,000

2.행정지원인력운용 48,995 48,995 0

1.구 학부모회직인건비 48,995 48,995 0

1.무기계약직원인건비 44,795 44,795 0

2.무기계약직원법정부담금 4,200 4,200 0

2.시설 장비 유지 280,530 272,677 7,853

1.학교시설장비유지 280,530 272,677 7,853

1.공공요금및제세공과금 102,626 107,126 -4,500

1.전기요금 72,252 74,252 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1월= -2,000,000

2.상하수도료 23,450 25,950 -2,500 상하수도요금 : -2,500,000원*1월= -2,500,000

3.기타공공요금 6,924 6,924 0

2.시설관리용역 10,352 10,352 0

1.일반수용비 10,352 10,352 0

3.시설일반관리 83,675 71,322 12,353

1.일반수용비 82,275 69,922 12,353
소규모수선및소모품구입 : 3,038,250원*4

회=
12,153,000

수목관리비 : 200,000원*1회= 200,000
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2.비품구입비 1,400 1,400 0

4.화장실관리 40,040 40,040 0

1.무기계약직원인건비 36,970 36,970 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,070 2,070 0

5.당직관리 43,837 43,837 0

1.무기계약직원인건비 38,198 38,198 0

2.일반수용비 3,396 3,396 0

3.무기계약직원법정부담금 2,243 2,243 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,815,654 1,827,837 -12,183

류주현 2022년 02월 18일 14시 49분 02초 18 전라북도교육청 부안고등학교


